
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SEC. I GR  

Via Dante snc, Tel .   0784/65196   Fax 0784/65268 C.F.  81002190916  

nuic86500x@istruzione. it     nuic86500x@pec.istruzione. it    www.comprensivoatzara . edu. it  

08030 ATZARA   Nu 

Atzara,  02 /11/2022 
 

Al personale Docente ed ATA  

Sito web  

Amministrazione trasparente  

Att i   

 

OGGETTO: CODICE DISCIPLINARE E DI COMPORTAMENTO.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il  D.lgs .  16.4.1994,  n. 297;  

VISTO il  D.P.R. 275/1999;   

VISTO il  D.lgs .  165/2001,  art .  25;  

VISTO il  D.lgs .  150/2009,  art .68;   

VISTO il  D.P.R n.  62 del 16 apri le 2013;  

VISTO il  D.M.525/2014;  

VISTO il  D.lgs .  116/2016;   

VISTO il  D.Lgs. 118/2017,   

VISTO il  C.C.N.L. 2016/18;   

DISPONE  

che s iano pubblicat i  sul  s ito web ist i tuzionale del la scuola e su Amministrazione 

trasparente/regolament i  i  seguenti  att i :  (  l ink diretto codici  di  comportamento  )  

1 .  D.P.R n.  62 del 16 apri le  2013, concernente i l  Regolamento recante i l  codice d i 

comportamento dei  dipendent i  pubblici ;   

2.  Circolare Ministeriale n. 88 del  08.11.2010  contenente le indicazioni e istruzioni  per  

l ’applicazione al  personale del la scuola del le nuove norme in mater ia discipl inare introdotte 

dal Decreto Legis lat ivo 27 ottobre 2009, n.  150 con le tabel le:  •Tabel la 1 Procedimento 

discip l inare per tu tto i l  personale scolast ico ai  sensi  del  D.Lgs. 150/2009;  •Tabel la 2  -  

Personale A.T.A.  :  infrazioni ,  sanzioni d isc ipl inar i  e sospensione cautelare ;  •Tabel la 3  

Personale docente:  infrazioni ,  sanzioni  disc ipl inar i  e sospensione cautelare;   

http://www.comprensivoatzara.edu.it/index.php?option=com_content&view=article&id=38&Itemid=164


3. Codice di comportamento  del  Ministero del l ’ is truzione, del l ’univers ità  e del la r icerca a i  

sensi del l 'art icolo 54 del D.Lgs. 165/01 e secondo le l inee guida del  D.P.R. 16 apri le 2013, 

n. 62;  

4. Per  i l  personale Docente:  i l  codice disc ipl inare ,  recante l ’ indicazione del l e infrazioni e  

relat ive sanzioni -  dall ’art.  492  al l ’art .  501 del  D. Lgs.  16.4.1994, n . 297;  

5.Per i l  personale ATA: i l  codice discipl inare,  recante l ’ indicazione del le infrazioni e  

relat ive sanzioni –  Titolo III  del  C.C.N.L. 2016-18;  

6.  Per entrambe le c ategorie di  personale:  sanzioni discipl inar i  e le responsabil i tà dei 

dipendenti  pubblic i  –  dall ’art .  67 a l l ’art .  73 del  D. Lgs n. 150/2009 ;   

7.  Decreto Legis lat ivo 16 apri le 1994, n . 297 -  Testo Unico del le  disposizioni legis lat ive 

vigenti  in mater ia di  is truzione, re lat ive al le scuole di ogni ordine e grado (s .o .  G.U. n.115 

del 19/5/1994) dal l ’art  535 al l ’art  540;  

8. D.Lgs. 116/2016  di  modif ica del D.Lgs 165/01;  

9.  D.Lgs.  118/2017  Disposizioni  integrat ive e corrett ive a l  D.Lgs. 20 -06-2016, n. 116.   

Si  r icorda a tutt i  i  lavoratori  che alcuni  comportament i  possono essere les ivi  del la buona 

immagine  e del la sfera profess ionale e personale del l ’utenza e dei col leghi .  Come sottol inea 

i l  DPR 16/04/2013 n. 62:  (art .  12 ,  comma 1)“nei rapporti  con i l  pubblico I l  dipendente . . .  

opera con spir ito d i  servizio , correttezza, cortes ia e disponibi l i tà . . .  non r if iuta prestazioni 

a cui s ia tenuto con motivazioni generiche . . .” .   (art .12 comma 2) :  “Salvo i l  dir i t to d i 

esprimere valutazioni  e diffondere informazioni a tute la dei  dir it t i  s indacal i ,  i l  dipendente 

s i  ast iene da dichiarazioni pubbliche offensive nei confronti  del l ’amministrazione”.   

È evidente che le  af fermazioni  les ive del  decoro e del la reputazione di  un Ist ituto 

scolast ico e dei suoi lavoratori  da parte dei  col leghi integra una violazione dei dover i  

elementar i  d i  correttezza .  I l  dir i t to di  cr i t ica deve intenders i  superato quando chi lo  

eserc ita attua attacchi personal i ,  d irett i  a colpire,  in modo individuale la f igura morale del 

soggetto cr it icato , e in tal  caso,  l 'esercizio del  dir it to,  sfocia nel l 'aggress ione al la sfer a 

morale e  profess ionale altrui .  Ne consegue che la  prat ica del la cr it ica al  d i  fuor i  dei  suddett i  

l imit i  è i l leg itt ima , inadeguata ad un contesto educa tivo quale è la  scuola .  È ugualmente 

r itenuto et icamente ed educativamente inadeguato i l  comportamento di chi commenta con 

genitori  e  studenti  l ’operato di altr i  insegnanti  o altro personale,  così  come cost itu isce 

i l lecito discipl inare l ’al terco  in servizio .  

Si  invita,  pertanto, tutto i l  personale ad osservare uno st i le  di  l avoro r iservato,  ossequioso 

del codice di comportamento e disc ipl inare,  per la real izzazione di una comunità educante ,  

serena  ed eff iciente a tutela degl i  utenti  e dei  lavoratori .   

Come previsto dal l ’ar t .  55 comma 2 del D.Lgs. 165/2001 la pubblicazione sul  s i to 

ist i tuzionale http://www.comprensivoatzara .edu. it/index.php  equivale a tutt i  gl i  effett i  

al la sua aff iss ione nel la  sede di lavoro.  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Daniela Sau  

Documento informatico f irmato dig ita lmente  ai sensi del CAD 
 


